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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá problematikou indukčního ohřevu nízkoteplotních kovů.

Hlavním cílem práce je sestavit a optimalizovat matematický model indukční pece pro tavení

Fieldova kovu, jeho numerické řešení a následné experimentální ověření. První část práce

stručně popisuje vlastnosti a využití nízkoteplotních kovů a slitin zejména

v elektrotechnickém průmyslu. Dále je formulován matematický model popisující rozložení

magnetického a teplotního pole pro indukční ohřev a také konkrétní model pro indukční

tavení Fieldova kovu. Sestavený model je poté ověřen na experimentálním zařízení

zkonstruovaném právě pro tyto účely.
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Abstract

The thesis deals with the problem of induction heating of low melting temperature

metals. The main goal of this work is to design and to optimize a mathematical model of

induction furnace for melting Field’s metal, its numerical solution and subsequent

experimental verification. The first part of the work describes briefly the features and use of

low melting temperature metals and alloys, especially in the electro-technical industry.

Furthermore, a mathematical model describing a distribution of magnetic and temperature

fields for induction heating is formulated, as well as a specific model for the induction

melting of the Field’s metal. The assembled model is tested on an experimental device

designed specifically for these purposes.
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Seznam symbolů a zkratek

Nejpoužívanější veličiny a jednotky pro elektromagnetické pole

E V·m
-1

intenzita elektrického pole

D C·m
-2

elektrická indukce

H A·m
-1

intenzita magnetického pole

B T magnetická indukce

A Wb·m
-1

vektorový magnetický potenciál

J A·m
-2

proudová hustota

Φ Wb magnetický indukční tok

pj W·m
-3

měrné Jouleovy ztráty

Q C elektrický náboj

ρ C·m
-3

objemová hustota náboje

Ev V·m
-1

vnucená intenzita elektrického pole

Jv A·m
-2

vnucená proudová hustota

δ m hloubka vniku

γ S·m
-1

elektrická vodivost

ε F·m
-1

permitivita

H·m
-1

permeabilita

Nejpoužívanější veličiny a jednotky pro teplotní pole

q W·m
-2

tepelný tok

T K teplota

ρ kg·m
-3

hustota

c J·kg
-1

·K
-1

měrná tepelná kapacita

λ W·m
-1

·K
-1

tepelná vodivost

ε - emisivita

Obecné

f Hz frekvence

ω rad·s
-1

úhlová frekvence

P W elektrický výkon, příkon

I A elektrický proud

Zkratky

MKP metoda konečných prvků
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Úvod

V současné době patří indukční ohřev kovových materiálů mezi velmi dobře zvládnuté

technologie. Hlavní předností tohoto druhu ohřevu je vznik tepla přímo ve vsázce. Dále

v ohřívaném tělese nedochází k chemickým změnám, které by mohly vést ke zhoršování jeho

fyzikálních vlastností. V neposlední řadě patří indukční ohřev mezi technologie šetrné

k životnímu prostředí. Díky jeho nesporným výhodám je využíván v mnoha průmyslových

odvětvích.

Předkládaná práce se zabývá problematikou indukčního ohřevu nízkoteplotních kovů.

Hlavním cílem této práce je navrhnout a optimalizovat matematický model indukční pece pro

tavení Fieldova kovu a následně pak tento model ověřit na experimentálním zařízení

sestaveném právě pro tyto účely. Práce se často odkazuje na diplomovou práci Bc. Kateřiny

Mizerové, která se zabývá návrhem konstrukčního provedení indukční pece a měřením na

experimentálním zařízení.

První kapitola je věnována problematice nízkoteplotních kovů a slitin. V této části jsou

popsány jejich vlastnosti a využití zejména v elektrotechnickém průmyslu. Ve druhé kapitole

této práce je stručně popsán princip indukčního ohřevu. Následně je zde uvedena potřebná

teorie elektromagnetického a teplotního pole nutná pro vytvoření matematického modelu

indukční pece. Třetí část již obsahuje konkrétní návrh a optimalizaci numerického modelu

indukční pece pro tavení Fieldova kovu. Tato úloha byla řešena pomocí aplikace Agros2D,

ve které lze vzájemně sdružovat fyzikální pole. Poslední kapitola předkládané práce se věnuje

srovnání vypočtených dat se změřenými daty, které podrobně zpracovává diplomová práce

Bc. Kateřiny Mizerové.
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1 Kovy a slitiny s nízkou teplotou tavení

Tato práce se zabývá indukčním ohřevem nízkoteplotního Fieldova kovu. Proto se

první kapitola věnuje problematice kovů a slitin s nízkou teplotou tavení a stručně popisuje

použití jednotlivých kovů a slitin zejména v elektrotechnickém průmyslu.

1.1 Neželezné kovy a jejich dělení

Kovy a slitiny s nízkou teplotou tavení řadíme do skupiny neželezných kovů a jejich

slitin. Neželezné kovy a materiály na jejich bázi vykazují řadu specifických vlastností, které je

činí nenahraditelnými v mnoha průmyslových oborech. Jsou to například aplikace vyžadující

materiály s vysokou elektrickou vodivostí, nízkou či naopak vysokou teplotou tavení, nízkou

hustotou, s vysokými hodnotami účinného absorpčního průřezu apod.

Neželezné kovy lze podle teploty tavení se zřetelem k dalším převládajícím

vlastnostem, zejména k hustotě, chemické stálosti a radioaktivitě rozdělit na tyto skupiny:

 kovy s nízkou teplotou tavení,

 lehké kovy,

 kovy se střední teplotou tavení,

 ušlechtilé kovy,

 kovy s vysokou teplotou tavení,

 skupina roztroušených kovů,

 radioaktivní kovy.

Jednotlivé skupiny kovů jsou vyznačeny v Obr. 1.1. [1][2][3][4]

Ia

VIIIb

H IIa

IIIb IVb Vb VIb VIIb He

Li Be

B C N O F Ne

Na Mg IIIa IVa Va VIa VIIa VIIIa VIIIa VIIIa Ib IIb Al Si P S Cl Ar

K Ca Sc Ti V Cr Mn Fe Co Ni Cu Zn Ga Ge As Se Br Kr

Rb Sr Y Zr Nb Mo Tc Ru Rh Pd Ag Cd In Sn Sb Te J Xe

Cs Ba La Hf Ta W Re Os Ir Pt Au Hg Tl Pb Bi Po At Rn

Fr Ra Ac

Kovy s nízkou tepl. tavení

Kovy s vysokou tepl. tavení

Kovy roztroušené

Radioaktivní kovy

Lehké kovy

Kovy se střední tepl. tavení

Kovy ušlechtilé

Obr. 1.1 Kovy v periodické soustavě prvků (překresleno z [1])
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1.2 Dělení kovů a slitin s nízkou teplotou tavení

Kovy s nízkou teplotou tavení (nízkotavitelné) lze rozdělit podle pozice v periodické

tabulce na dvě základní skupiny:

 alkalické kovy podskupiny Ia,

 kovy podskupin IIb až Vb.

Slitiny, ve kterých převažuje základní kov, budou zmíněny právě s tímto kovem. V některých

případech je přiřazení slitin k určitému kovu obtížné, zejména pokud se jedná o eutektickou

slitinu. Pojem eutektikum je objasněn v příloze A. Pokud je eutektikum posunuto k jednomu

kovu, převládají vlastnosti tohoto kovu. Takovou slitinu lze považovat za slitinu tohoto kovu

(např. tvrdé olovo Pb-Sb). Pokud se eutektikum pohybuje uprostřed mezi dvěma nebo i více

složkami, je vhodné takovéto soustavy zmínit vcelku. Tyto soustavy – slitiny nízkotavitelných

kovů lze podle účelu dále rozdělit na nízkotavitelné slitiny, měkké pájky a kompozice. [1][2]

1.2.1 Alkalické kovy

Mezi alkalické kovy se řadí lithium, sodík, draslík, rubidium a cesium. Tyto kovy jsou

velmi reaktivní. Přehled alkalických kovů a jejich teplot tavení je uveden v Tab. 1.1. [1]

Tab. 1.1 Přehled alkalických kovů [1]

Název prvku Značka Tepl. tavení (°C)

Lithium Li 179

Sodík Na 98

Draslík K 64

Rubidium Rb 39

Cesium Cs 29

Lithium

Význam lithia v posledních letech velmi roste. Lithium se uplatňuje jako legující

přísada k různým kovům a slitinám. Například přísada 5 % lithia k pájce Cu-Ag a Ag-Cu-Zn

zlepšuje zabíhavost a povrchové vlastnosti taveniny [1]. Dále se lithium používá jako anoda

v bateriích. Lithiové baterie a akumulátory představují perspektivní prostředky pro

dlouhodobější uchování elektrické energie, neboť jsou lehké, mají velkou kapacitu a vysokou


[…]


v podobě teplejších oblastí i mimo okraje vsázky.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a optimalizovat numerický model popisující

magnetické a teplotní pole indukční pece pro tavení nízkoteplotního Fieldova kovu a jeho

následné experimentální ověření. Matematický model obou výše zmíněných polí byl

formulován pomocí parciálních diferenciálních rovnic. Konkrétní matematický model

indukční pece a jeho optimalizace byla řešena ve třetí kapitole. V rámci práce bylo podle

navrženého modelu sestaveno experimentální zařízení, na kterém se následně provádělo

měření vypočtených veličin. Návrhem konstrukčních prvků indukční pece a měřením na

tomto experimentu se podrobně zabývá diplomová práce Bc. Kateřiny Mizerové. Poslední

kapitola se pak věnuje porovnávání vypočtených dat pomocí aplikace Agros2D

a experimentálně změřených dat, které podrobně popisuje právě DP Bc. Kateřiny Mizerové.

Výsledky rozložení magnetické indukce uvnitř a vně cívky získané výpočtem se téměř

shodují se změřenými daty. Soulad získaných hodnot ověřil správný návrh modelu

magnetického pole. Z výsledků rozložení magnetické indukce vně cívky dále vyplývá

vhodnost stínění indukční pece. Při měřeních na experimentálním zařízení nebylo stínění

uvažováno, do budoucna je ale z hlediska hygienických limitů vhodné jej doplnit.

Z porovnání průběhů teplot Fieldova kovu získaných numerickým řešením

matematického modelu a z výsledků měření na experimentu je zřejmá rovněž velmi dobrá

shoda. Nepřesnosti jsou způsobeny jak chybami řešení modelu, které byly způsobeny

především neznalostí závislostí materiálových vlastností Fieldova kovu a izolace na teplotě,

tak i chybami měření, z nichž největší vliv na výsledky mělo zřejmě malé množství kovu,

které bylo v peci taveno.

Z citlivostní analýzy numerického modelu vyplývá, že neznalost konkrétních

materiálových parametrů izolace nemá podstatný vliv na průběh teploty Fieldova kovu do

dosažení jeho teploty tavení. Znatelný dopad na výsledek má ovšem měrná tepelná kapacita

Fieldova kovu. Práce se tedy zaměřila na určení průběhu měrné tepelné kapacity kovu pomocí

parametrické analýzy numerického modelu. Použití Neumann-Koppova empirického pravidla

pro výpočet tepelné závislosti měrné tepelné kapacity se ukázalo jako nevhodné a to z důvodu

eutektického materiálu. Z porovnání výsledků lineárně řešeného modelu s nelineárním dále

plyne, že lineární výpočet (do dosažení teploty tavení) je u tohoto typu materiálu dostačující.

Další pokračování práce bude zaměřeno na zkoumání fázového přechodu, kdy je nutné

respektovat skokové změny materiálových vlastností kovu a rovněž i pohyb taveniny, který je

vyvolán Lorentzovými a vztlakovými silami.
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Přílohy

Příloha A – Eutektikum

Eutektikum je jemná směs tuhých roztoků, případně krystalů čistých složek tvořících

danou slitinu. Tuhne při jedné konstantní eutektické teplotě TE (tzv. eutektický bod E). Tato

teplota je nižší než teploty tuhnutí samostatných složek.

Na Obr A.1 je fázový diagram, který vyjadřuje skupenství látek v závislosti na teplotě.

U eutektických směsí má křivka likvidu (rozhraní mezi kapalným a pevným skupenstvím)

typický vzhled připomínající písmeno V, kde eutektický bod leží na ose teploty nejníže.

Oblast označená jako α představuje tuhý roztok složky B ve složce A, resp. oblast β tvoří

tuhý roztok složky A ve složce B. Eutektikum je zde tvořeno směsí tuhých roztoků α + β.

Slitiny ležící ve fázovém diagramu vpravo od bodu E nazýváme nadeutektické

(mikrostruktura tvořena primárními krystaly α a eutektikem), vlevo od bodu E podeutektické

(mikrostruktura tvořena primárními krystaly β a eutektikem). [4][10][11]

Obr. A.1 Fázový diagram dvousložkového systému s omezenou vzájemnou rozpustností složek

v tuhém stavu [10][11]
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Příloha B – Základní vztahy elektromagnetického pole

B.1 Maxwellovy rovnice

Elektromagnetické pole je časově proměnné (nestacionární) pole. Jeho základní

vlastnosti jsou vyjádřeny úplnou soustavou Maxwellových rovnic.

Integrální tvar: Diferenciální tvar:

I. MR

(B.1)

II. MR

(B.2)

III. MR

(B.3)

IV. MR

(B.4)

V uvedených rovnicích je H intenzita magnetického pole, I elektrický proud, ψ elektrický

indukční tok, J proudová hustota, D elektrická indukce, E intenzita elektrického pole,

ϕ magnetický indukční tok, B magnetická indukce, Q náboj a konečně ρ je hustota náboje.

B.2 Materiálové vztahy

Vektory elektromagnetického pole jsou svázány materiálovými vztahy ve tvaru

, (B.5)

, (B.6)

, (B.7)

kde ε, , γ jsou po řadě permitivita, permeabilita a konduktivita prostředí. Veličina Ev se

nazývá intenzita vtištěných sil. Je to složka vnucená z vnějšího pole.

B.3 Magnetický vektorový potenciál

Elektromagnetické pole je výhodné řešit pomocí potenciálů. Proto se zavádí

magnetický vektorový potenciál A, který je dán vztahem

. (B.8)

Vektorový potenciál je nejednoznačný, může se lišit o konstantu a gradient libovolné skalární

funkce φ. Z tohoto důvodu se zde zavádí doplňující podmínka, která omezuje třídu funkcí φ.

Tato podmínka se nazývá Coulombova podmínka a je dána vztahem

. (B.9)