Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Numerický model indukční pece pro tavení nízkoteplotních kovů
Student: Bc. Jana KUTHANOVÁ Std. číslo: E11N0022P
Oponent: prof. Ing. Ivo Doležel, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tématem diplomové práce pana Jany Kuthanové je numerický model indukční pece pro tavení nízkoteplotních kovů s cílem tento model vytvořit, vyřešit a získané výsledky porovnat s experimentálními daty. Jedná se o práci s hodnotným teoretickým obsahem a s četnými aplikačními možnostmi.

Práce jednoznačně splňuje všechny požadavky specifikované v jejím zadání. Autorka zpracovala zadané téma velmi kvalitně, a to jak v části obecné, tak i v partiích prezentujících vlastní výsledky. Vytknout lze nanejvýš drobné nedostatky (nalezi jsem dva překlepy a několik nepříliš obratných formulací). Matematické symboly a rovnice jsou psány v souladu s normou, text je dobře srozumitelný a je charakterizován plynulým tokem slova.

Dotazy oponenta k práci:

1. Podle jakých kritérií byl zvolen součinitel konvekce pro stanovení teplotního pole ve vsázce? A může zde být významný rovněž vliv sálání?
2. Úloha je v tomto stadiu prakticky řešena jako slabě sdužená. Máte konkrétní představu, jak by se stávající algoritmus výpočtu mohl zdokonalit, aby bylo možno respektovat i závislosti materiálových parametrů na teplotě (např. u kovů s vyšší teplotou tavení)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.5.2014

.....
podpis oponenta práce